
 

 

     1  марта   2017 г.  №  195 
г. Пермь 
 
 
 

   Во изменение   

   приказа № 1003  

от 15 октября 2015 года 

 

     
 

 

         Во изменение приказа № 1003 от 15 октября 2015 года «О перечне 

комиссий ПГНИУ». 

 В целях повышения эффективности работы и оптимизации взаимодействия 

структурных подразделений университета, государственных, муниципальных и 

иных организаций, органов власти, студентов, сотрудников и иных граждан,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить перечень внештатных комиссий (комитетов, советов) 

университета, действующих на постоянной или долгосрочной (не менее 1 года) 

основе по состоянию на 1 марта 2017 года: 

№ п/п 

Наименование 

комиссий, комитетов, 

советов 

Руководитель 

(соруководители) 

Срок 

полномочий 

Периодичность 

работы 

Примеча-

ние 

1.  

Комиссия по контролю 

за использованием 

жилищного фонда 

ректор бессрочно раз в месяц  

2.  Комиссия по бюджету ректор 
календарный 

год 

по мере 

необходимости 
 

3.  

Комиссия по ведению 

коллективных 

переговоров 

ректор, 

председатель 

профкома 

сотрудников 

университета 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

4.  

Комиссия по вопросам 

использования и 

распоряжения 

имуществом 

ректор бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

5.  Приемная комиссия ректор 
календарный 

год 

В соответствии 

с правилами 

приема 

 

6.  

Предметная 

экзаменационная 

комиссия 

Назначается 

приказом ректора 

календарный 

год 

В соответствии 

с положением 
 

 

 

    

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего  образования  

«Пермский государственный национальный исследовательский университет» 

 

ПРИКАЗ  
 



2 

 

7.  
Апелляционная 

комиссия 

Проректор по 

учебной работе 

Календарный 

год 

В соответствии 

с положением 
 

8.  
Комиссия по 

экспортному контролю 
ректор бессрочно 

по мере 

необходимости 
 

9.  

Экспертная комиссия 

по защите 

коммерческой тайны 

ректор бессрочно 
не реже одного 

раза в год 
 

10.  

Комиссия по экспертизе 

архивных дел и 

документов на предмет 

их возможного 

рассекречивания 

ректор бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

11.  

Комиссия о проверке 

наличия секретных 

документов 

ректор бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

12.  

Техническая дирекция 

по реализации 

программы развития 

ректор бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

13.  

Комиссия по списанию 

(машины, транспортные 

средства и прочие 

основные средства) 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

по мере 

необходимости 
 

14.  
Стипендиальная 

комиссия 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

по мере 

необходимости 

 

 

15.  

Комиссия по 

рассмотрению вопросов 

перевода обучающихся 

с платного обучения на 

бесплатное 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

в соответствии 

с положением 
 

16.  

Комиссия по 

признанию 

иностранного 

образования и (или) 

иностранной 

квалификации 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

по мере 

необходимости 
 

17.  

Комиссия по 

урегулированию споров 

между участниками 

образовательных 

отношений 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

по мере 

необходимости 
 

18.  

Комиссия по 

признанию ученых 

степеней и званий, 

полученных в 

иностранном 

государстве 

проректор по 

научной работе 
бессрочно 

по мере 

необходимости 
 

19.  
Комиссия по аттестации 

УВП и ППС 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

по мере 

необходимости 
 

20.  
Эвакуационная 

комиссия 

проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

не реже двух 

раз в год 
 

21.  Методический совет 
проректор по 

учебной работе 
бессрочно 

не реже 1 раза 

в месяц 
 

22.  

Комиссия по 

проведению анализа 

эффективности 

использования особо 

ценного движимого 

имущества 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 



3 

23.  

Экспертная комиссия 

по поступлению и 

выбытию объектов 

нематериальных 

активов 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

24.  
Редакционно-

издательский совет 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

25.  

Экзаменационные 

комиссии по приему 

кандидатских экзаменов 

утверждаются 

приказом 

ректора 

календарный 

год 

В соответствии 

с календарным 

учебным 

графиком и 

положением 

 

26.  
Научно-технический 

совет 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

27.  

Постоянно 

действующая 

техническая комиссия 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

28.  

Комиссия по экспертизе 

материалов 

предназначенных для 

открытого 

опубликования 

Ректор/ 

проректор по 

научной работе 

и инновациям 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

29.  

Комиссия по правовой 

охране и оценке 

деятельности ПГНИУ 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
не менее 1 раза 

в квартал 
 

30.  
Комиссия по списанию 

драгоценных металлов 

проректор по 

научной работе 

и инновациям  

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

31.  

Комиссия по отбору 

проектов для 

формирования перечня 

НИР, выполняемых 

ПГНИУ в рамках 

государственного 

задания 

проректор по 

научной работе 

и инновациям 

каждый год 
по мере 

необходимости 
 

32.  

Комиссия по списанию 

(жилых и нежилых 

помещений и 

сооружений) 

проректор по 

стратегическому 

развитию, 

экономике и 

правовым 

вопросам 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

33.  
Комиссия по 

осуществлению закупок 

проректор по 

стратегическому 

развитию, 

экономике и 

правовым 

вопросам 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

34.  

Комиссия по 

назначению социальной 

поддержки студентов и 

аспирантов 

университета 

проректор по 

развитию 

персонала, 

социальной 

политике и 

внеучебной 

работе 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 



4 

35.  

Комиссия по 

оздоровлению 

студентов 

проректор по 

развитию 

персонала, 

социальной 

политике и 

внеучебной 

работе 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

36.  Совет по питанию 

проректор по 

развитию 

персонала, 

социальной 

политике и 

внеучебной 

работе 

 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

37.  
Комиссия по аттестации 

АУА 

проректор по 

развитию 

персонала, 

социальной 

политике и 

внеучебной 

работе 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

38.  

Комиссия по списанию 

(производственный, 

хозяйственный, мягкий 

инвентарь и прочие 

материальные запасы) 

проректор по 

хозяйственной 

работе 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

39.  

Комиссия по аттестации 

работников 

хозяйственного 

управления 

проректор по 

хозяйственной 

работе 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

40.  

Комиссия по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

и пожарной 

безопасности 

проректор по 

хозяйственной 

работе 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

41.  

Комиссии для приемки 

результатов отчетов по  

проектам, 

выполняемым в рамках 

госзадания на НИР 

назначаются 

приказом 

ректора 

календарный 

год 

по мере 

необходимости 
 

42.  
Комиссия по приемке 

результатов НИОКТР 

назначается 

приказом 

ректора 

календарный 

год 

по мере 

необходимости 
 

43.  

Экспертный совет при 

управлении 

общественных связей  

назначается 

приказом 

ректора 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

44.  

Комиссия по списанию 

бланков строгой 

отчетности 

начальник 

учебно-

методического 

управления 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

45.  

Комиссия по 

уничтожению бланков 

строгой отчетности  

начальник 

учебно-

методического 

управления 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

46.  

Комиссии по 

расследованию 

несчастных случаев 

начальник 

управления 

безопасности 

календарный 

год 

по мере 

необходимости 
 



5 

47.  
Пожарно-техническая 

комиссия 

начальник 

управления 

безопасности 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

48.  

Комиссия по приемке 

имущества 

Университета 

начальник 

управления 

безопасности 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

49.  

Комиссия по 

сохранности фондов 

научной библиотеки 

ПГНИУ 

директор 

научной 

библиотеки 

календарный 

год 

по мере 

необходимости 
 

50.  

Конкурсной комиссия 

ПГНИУ по проведению 

конкурса на замещение 

должностей научных 

работников   

ректор бессрочно 
по мере 

необходимости 

Приказ № 180 от 

22 февраля 2017 

г. 

51.  

Конкурсная комиссия 

ПГНИУ по 

определению 

окончательного состава 

лауреатов конкурса на 

лучшую научно-

исследовательскую 

работу ПГНИУ  

ректор год раз в год 
Приказ №246 от 

14 марта 2016 г 

52.  
Комиссия по списанию 

документов НБ ПГНИУ  

директор 

Научной 

библиотеки 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

53.  

Совет 

Многопредметной 

олимпиады «Юные 

таланты» 

назначаются 

приказом  

ректора 

учебный год 
Не реже 2 раз в 

год 
 

54.  

Предметная (цикловая) 

комиссия экономики и 

права 

назначаются 

распоряжением 

директора 

колледжа 

учебный год 1 раз в месяц  

55.  

Предметная (цикловая) 

комиссия 

информационных 

технологий 

назначаются 

распоряжением 

директора 

колледжа 

учебный год 1 раз в месяц  

56.  

Предметная (цикловая) 

комиссия 

общеобразовательных и 

гуманитарных 

дисциплин 

назначаются 

распоряжением 

директора 

колледжа 

учебный год 1 раз в месяц  

57.  

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

Проректор по 

стратегическому 

развитию, 

экономике и 

правовым 

вопросам 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

58.  

Комиссия для 

проведения 

категорирования мест 

массового пребывания 

Проректор по 

стратегическому 

развитию, 

экономике и 

правовым 

вопросам 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 

59.  

Комиссия по 

радиационной 

безопасности работ 

проректор по 

научной работе 

и инновациям 

бессрочно 
по мере 

необходимости 
 



6 

60.  

Государственные 

экзаменационные 

комиссии 

назначаются 

приказом 

ректора по 

согласованию 

календарный 

год 

по мере 

необходимости 

создаются на 

факультетах 

61.  

Апелляционные 

комиссии по 

результатам 

государственный 

итоговых испытаний 

ректор 
Календарный 

год 

по мере 

необходимости 

создаются на 

факультетах и 

утверждаются 

приказом ректора 

62.  

Апелляционные 

комиссии по 

результатам 

промежуточной 

аттестации  

назначается 

распоряжением 

декана 

факультета 

по мере 

необходимости 

по мере 

необходимости 

создаются по 

распоряжению 

декана 

факультета 

63.  

Комиссии по списанию 

материальных 

ценностей 

назначаются 

приказом 

ректора 

календарный 

год 
по мере 

необходимости 

Создаются в 

подразделениях 

64.  

Комиссии по списанию 

бланков строгой 

отчетности 

назначаются 

приказом 

ректора 

календарный 

год 
по мере 

необходимости 

Создаются в 

соответствующих 

подразделениях 

65.  

Рабочие 

инвентаризационные 

комиссии 

назначаются 

приказом 

ректора 

календарный 

год 
по мере 

необходимости 

Создаются в 

подразделениях 

 

 

Основание: представление ректора. 
 
 
 
Ректор                     И.Ю. Макарихин 

 

ЗАВИЗИРОВАЛИ: 

Начальник ФЭУ – главный бухгалтер 

Зам. начальника ФЭУ – зам. гл. бухгалтера по ПиФ 

Юрист  

АГ- 13 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 


